
XIII DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA                 CV S.A.                                
                    SANTIAGO CENTRO                                          RUT Nº 76.569.290-3 
DEPARTAMENTO PLATAFORMA DE ATENCION               Exime de la obligación de emitir boletas                                       
                                   en la venta  a través de  Máquinas    
               Expendedoras automáticas  y autoriza  
                           sellado de las respectivas   máquinas. 
           FOLIO 77311060551-11                            -------------------------------------------------------- 
 
 
 
                                                                                                  SANTIAGO,    26/07/2011 
 
                                                                                                  Hoy se ha resuelto lo que sigue: 
 
 
                                                                                                  RES. Nº Ex __77311002681_____/ DRE.13.00 
 
                                                                                                 VISTOS: 
 
 
                                                                                               La solicitud presentada por doña Francisca Riesco 
Valdés, RUT Nº 7.048.350-5, en representación legal de CV S.A., RUT Nº 76.569.290-3,  con domicilio en 
esta ciudad calle Duque de Kent Nº 0261, comuna de Recoleta, en la que solicita autorización a esta Regional 
para  eximirse de la obligación de emitir boletas de ventas y servicios exigidas por el Art. 52º del D.L. Nº 825, 
de 1974, por la venta  de los productos que se indican en nómina adjunta, a través de máquinas 
expendedoras automáticas que se describen a continuación, MARCA BIANCHI, modelo VEGA 850, SIRIO 
GRANO, VEGA 700,POLARIS EXPRESS, BVM676, BVM921 y TME; MARCA EUROVENDING, MODELOS 
KORO, KIKKO MAX, SNAKKY MAX y, sellado de las mismas; 
 
                                                                                          Con lo relacionado, y 
 
                                                                                          CONSIDERANDO: 
                                                                                                                                                                                                                     
                                                                                 1º ) Que,  el Art. 56º , del D.L. Nº 825, de 1974, 
sobre Impuesto a las Ventas y Servicios, faculta al Servicio de Impuestos Internos para eximir de la obligación 
de emitir boletas, siempre que a su juicio, se resguarde el interés fiscal, y 
 
             2º) Que, por Res. Ex. Nº 63 de fecha 30.06.2005, 
resolutivo Nº 5, se delegó en el Director Regional la facultad de eximir de la obligación de emitir boletas, 
siempre que se de cumplimiento a los requisitos, enunciados en dicho resolutivo; 
 
             3º) Que, las máquinas expendedoras , MARCA 
BIANCHI, modelo VEGA 850, SIRIO GRANO, VEGA 700,POLARIS EXPRESS, BVM676, BVM921 y TME,  
fueron autorizadas por medio de la Res. Ex. Nº 1594 de 15.12.2005 y MARCA EUROVENDING, MODELOS 
KORO, KIKKO MAX, SNAKKY MAX, autorizadas por Res. Ex. Nº 328 de 27.01.2010, dictadas por la 
Subdirección de Fiscalización del Servicio de Impuestos Internos, en atención a que cumplían las exigencias y 
seguridad que resguardan el interés fiscal; 
 
             4º) Que, estas máquinas funcionarán en los 
domicilios que  se indican, razón social y  características técnicas de dichas máquinas: 
 
 
1) DUQUE DE KENT Nº 0261, comuna de RECOLETA, Razón Social “CV S.A.”, RUT Nº76.569.290-3 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

EUROVENDING KORO 1811904 05091 

 
 
2) BANDERA Nº 66, comuna de SANTIAGO, Razón Social “BANCO ESTADO MICROEMPRESAS 
ASESORIAS FINANCIERAS”, RUT Nº 96.781.620-5 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI VEGA 850 RCL5683 05092 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

-     2     - 
 
 
 
 
 
3) NUEVA YORK 9 PISO 5, comuna de SANTIAGO, Razón Social “BANCO ESTADO MICROEMPRESAS 
ASESORIAS FINANCIERAS”, RUT Nº 96.781.620-5 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI VEGA 850 RCL5685 05093 

 
 
4) MORANDE Nº 115, comuna de SANTIAGO, Razón Social “CIA. DE PETROLEOS DE CHILE COPEC 
S.A.”, RUT Nº 99.520.000-7 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

EUROVENDING KIKKOMAX 10985 05094 

EUROVENDING SNAKKY MAX 2103 05095 

 
 
5) EL SALTO Nº 5380, comuna de HUECHURABA, Razón Social “ABBOTT LABORATORIES DE CHILE 
LTDA., RUT Nº 81.378.300-2 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

EUROVENDING KIKKO MAX 4610839 05096 

 
 
6) RIO REFUGIO Nº 9652, comuna de PUDAHUEL, Razón Social COSMOPLAS”, RUT Nº 81.187.800-6                                                               
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI SIRIO GRANO RCL5808 05097 

EUROVENDING KIKKO MAX 2810807 05098 

EUROVENDING SNAKKY MAX 5111867 05099 

 
 
7) SALAR DE ATACAMA Nº 1280, comuna de PUDAHUEL, Razón Social “FEDERAL EXPRESS 
AGENCIA EN CHILE” RUT  Nº 59.033.470-7 
 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI VEGA 850 RCL4024 05100 

 
 
8) CAMINO LO BOZZA Nº 8395, comuna de PUDAHUEL, Razón Social “GLAXOSMITHKLINE CHILE 
FARMACEUTICA LTDA., RUT Nº 85.025.700-0 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI SIRIO GRANO RCL5813 05101 

BIANCHI VEGA 700 10654 05102 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

-     3     - 
 
 
 
 
9) CAMINO MIRAFLORES PARCELA 5, comuna de PUDAHUEL, Razón Social “MAQUINARIAS Y 
EQUIPOS MAQSA S.A.” RUT  Nº 96.967.010-0 
 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

EUROVENDING SNAKKY MAX 2030 05103 

 
 
10) AVDA. DEL VALLE Nº 537, PISO 1 Y 3, comuna de HUECHURABA,  Razón Social “SISTEMAS 
ORACLE DE CHILE S.A.”, RUT Nº 96.557.720-3 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI SIRIO GRANO RCL5812 05104 

BIANCHI TME 3335 05122 

EUROVENDING SNAKKY MAX 1950 05106 

 
 
 
11) AVDA. PRESIDENTE RIESCO 5711, PISO 15, comuna de LAS CONDES, Razón Social “ENJOY 
GESTION LTDA., RUT Nº 96.976.920-4     
 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI BVM 921 7055 05107 

 
12) AVDA. PRESIDENTE RIESCO 5711, PISO 11, comuna de LAS CONDES, Razón Social “SALFA 
GESTION”, RUT Nº 99.506.950-4     
 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI BVM 676 448275 05108 

BIANCHI BVM676 5233696 05109 

 
13) AVDA. PRESIDENTE RIESCO 5335, PISO 2, comuna de LAS CONDES, Razón Social “SNC-LAVALIN 
CHILE S.A., RUT Nº 79.563.120-8 
 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

EUROVENDING KIKKO MAX 10686 05110 

EUROVENDING KIKKO MAX 10691 05111 

EUROVENDING KIKKO MAX 10808 05112 

EUROVENDING KIKKO MAX 10884 05113 

EUROVENDING SNAKKY MAX 1880 05114 

EUROVENDING SNAKKY MAX 1945 05115 

EUROVENDING SNAKKY MAX 1948 05116 

EUROVENDING SNAKKY MAX 1949 05117 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

-     4        - 
 
 
 
14) AVDA. PRESIDENTE RIESCO 5435, PISO 2, comuna de LAS CONDES, Razón Social “SALFA 
GESTION”, RUT Nº 99.506.950-4     
 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI VEGA 850 RCL 2765 05118 

 
 
15) AUGUSTO LEGIA Nº 100, PISO 10, comuna de LAS CONDES, Razón Social “MANDATO SECURITY 
LTDA., RUT Nº 77.512.350-8 
 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI POLARIS EXPRESS 7006170 05119 

 
16) AVDA. APOQUINDO Nº 3180, comuna de LAS CONDES, Razón Social “TRAVEL SECURITY” RUT Nº 
79.740.720-8    
 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI VEGA 850 RCL 5684 05120 

 
 
17) LUIS URIBE Nº 2343, comuna de ÑUÑOA,  Razón Social “JRI INGENIERIA S.A.”, RUT Nº 96.611.930-
6 
 
 

MARCA MODELO Nº SERIE Nº FISCAL 

BIANCHI VEGA 700 10654 05121 

 
 
                                                                                    Visto, lo dispuesto en el Artículo 6º letra B) Nº 5, del 
Código Tributario y el Artículo 56, inciso segundo del D. L. 825, de 1974, y la Resolución Nº 63 de 30.06.2005.  
 
 
                                                                                       R E S U E L V O : 
 
                                                                                       HA LUGAR A LO SOLICITADO.     
                                                                                                         
                                                                                                              
                                                                                        CONCEDASE al contribuyente, CV S.A., RUT 
Nº76.569.290-3, la exención de la obligación de emitir boletas por las ventas efectuadas  a través del empleo 
de máquinas expendedoras automáticas de  los productos que se indican en nómina que se adjunta 
accionada por monedas, billetes, tarjetas magnéticas, fichas, tarjetas chip y/o llave microchip,  MARCA 
BIANCHI, modelo VEGA 850, SIRIO GRANO, VEGA 700,POLARIS EXPRESS, BVM676, BVM 921 y TME; 
MARCA EUROVENDING, MODELOS KORO, KIKKO MAX, SNAKKY MAX , siempre que se dé total 
cumplimiento a las exigencias que se establecen en los resolutivos 5 al 11 de la Resolución Ex. Nº 1594 del 
15.12.2005, Res Ex. Nº 328 de 27.01.2010 y Res. Ex. Nº 63 de 30.06.2005. 
 
                                                                                             El   incumplimiento de los requisitos a que se refiere 
el resolutivo Nº 4.- de la Res. Ex. Nº 63 del 30.06.2005, al igual que el empleo de cualquier procedimiento 
destinado a desvirtuar el uso de las citadas máquinas expendedoras o adulterar los resultados que ella 
produce, provocará la pérdida de esta franquicia, además de las sanciones pertinentes. 
 
                                                                                      Copia  de esta resolución deberá mantenerse en el 
establecimiento y deberá ser exhibida a los funcionarios de este Servicio, cuando ellos las soliciten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

-        5        - 
 
 
 
 
                                                                                   
         AUTORIZASE, el sellado descentralizado de las 
máquinas expendedoras automáticas que se mencionó en el punto 4º), de esta Resolución. 
 
                                                                                            Funcionario autorizado de la XIII Direc. Reg. Metrop. 
Stgo. Centro, XIV Dirección Regional Metropolitana Santiago Poniente y XV Dirección Regional Metropolitana 
Santiago Oriente, sellará el contador interno de las máquinas y tomará nota del número inicial de ésta, 
asimismo deberá adherirse  en el vértice superior derecho del frontis de la máquina expendedora automática, 
una etiqueta autoadhesiva de acuerdo con la Res. Nº 328 de 27.01.2010 y 1594 de 15.12.2005, Res Ex. Nº 
328 de 27.01.2010 y Res. Ex. Nº 63 de 30.06.2005. 
 
           La vigencia de esta autorización es a contar de la 
fecha de la presente Resolución y se mantendrá mientras el interesado de cabal cumplimiento a las 
obligaciones señaladas en el 7.3 de la Resolución Ex. Nº 2301 de 1986. El incumplimiento de estas 
obligaciones producirá la caducidad de esta autorización y la aplicación de las sanciones que fueren 
procedentes. 
 
                                                                         ANOTESE, COMUNIQUESE Y NOTIFIQUESE 
 
                                                                       
 
 
 
                                                                                    LUIS  MUÑOZ ARRATIA        
         DIRECTOR REGIONAL 
                                                                                       
                                                                                  Lo que transcribo a  Ud. para su conocimiento 
                                                             y demás fines. 
 
MLV                                                                                                    Saluda a Ud. 
DISTRIBUCION: 
Depto.  Plataforma de Atención y Asistencia                                           
XIII Dirección Reg. Metrop. Stgo.Centro 
C/C A: XIII DIREC. REG. METROP. STGO. CENTRO 
C/C A: XIV DIREC. REG. METROP. STGO. PONIENTE 
C/C A: XV D.R. METROP. STGO. ORIENTE     
Expediente 
A DOÑA Francisca Riesco Valdés, Rep. Legal de 
CV S.A. 
Duque de Kent Nº 0261 
Recoleta 
 
ANEXO 1 
 
LISTA DE PRODUCTOS Y PRECIOS QUE SE EXPENDERAN EN MAQUINAS EXPENDEDORAS 
 

PRODUCTO VALOR 
PUBLICO 

PRODUCTO VALOR 
PUBLICO 

ALFAJOR BAÑADO 230  NIKOLO 200 

ALFAJOR CHILENO 230  OBLEA BON O BON 200 

BEBIDAS 250CC 350  PAPAS FRITAS LAYS 
50*38 amarillas 

300 

BEBIDAS 350cc 450  PAPAS FRITAS LAYS 
CLASICAS 1*26 

300 

BIGTIME 200  PAPAS LAYS 
MEDITERRANEAS 

300 

BON O BON BARRA 200  PRESTIGIO 300 

BROWNIE CHOCOLATE 400  PRIVILEGIO 230 

CACHANTUN 500CC 550  QUAKER  BARRA 230 

CACHANTUN MAS 
500CC 

650  RAMITAS SALADAS 
EVERCRISP 

250 

CEREAL BAR   6*20 200  ROCLET  350 

CEREAL MILK 200  SANDWICH MIGA SIMPLE 700 

CEREAL MILK BAÑADO 200  SNACK MIX EVERCRISP 
1*50 

250 

CEREAL MIX 230  SPEEDE 1300 



 

-      6      - 
 
 
 

PRODUCTO VALOR 
PUBLICO 

PRODUCTO VALOR 
PUBLICO 

CHEETOS PALO 1*34 250  STILA QUAQUER 250 

CHEWY EVERCRISP 250  SUPER 8 200 

CHOCMAN 1*1*33 200  TURRON  200 

CLUB SOCIAL NORMAL 
E INTEGRAL 

200  TWISTO 300 

COSTA MILK 300  VITAFRESH 200 

COSTA NOUGAT 300  VITAL 500CC 500 

CUCHUFLI  250  YOGOURT  400 

DASANI CITRUS*500 650  hamburguesa queso 1000 

DELICIA FRAMBUESA*1 230  manzana chip 350 

DIGESTIVE 400  sándwich triple 1300 

DORITOS 1*36 250  fruta en pote 300 

FRUGELE 200  cereal shot para yogurt 350 

FULL CARAMELO 200  cereal avena flakes 350 

GALLETA AVENA PASAS 
QUAQUER 

400    

GALLETAS EN TUBO 700    

GALLETON NUTRABIEN 400    

GOLAZO 200    

GOLDEN NUSS * 25 GR 300    

GOLPE 200    

HOBBY CLASICO 200    

KAPO SACHET 200 CC 200    

LECHE CULTIVADA 500    

MASTICABLE ARCOR 200    

MENTITAS AMBROSOLI 200    

MIN CONQUISTA 
BAÑADA 

250    

MINI CARTOON 
RELLENO 

200    

MINI CONQUISTA 200    

MINI CRACKELET CUBO 200    

MINI DONOUT 250    

MINI GALLETAS 200    

MINI MOROCHA 250    

MINI OBSECION 250    

MINI SELZ 200    

MINI TRITON 200    

MINI TUAREG 200    

MUESLI GRAN CEREAL 200    

NECTAR ANDINA 
CAJITA 200 CC 

300    

NECTAR ANDINA PET 
400 CC 

550    

NECTAR SOPROLE 550    

NEGRITA  200    

 


